VĂN PHÒNG UBND TỈNH

BAN KHUYẾN HỌC

Số:           /BKH
V/v phát động phong trào

thi đua năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Bắc Kạn, ngày      tháng 6 năm 2025

Kính gửi: Các hội viên Ban khuyến học Văn phòng

Hưởng ứng đợt thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn,

các sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2025, chào mừng Đại hội Đảng bộ các

cấp, hướng tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng theo Kế hoạch

số 645/KH-UBND ngày 25/9/2024 của UBND tỉnh, Ban Khuyến học Văn phòng

UBND tỉnh phát động phong trào thi đua năm 2025 trong toàn thể hội viên với

các nội dung sau:

1. Đẩy mạnh tuyên truyền về vai trò, ý nghĩa và sự cần thiết của việc học

tập suốt đời, khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập; tích cực tham gia

bằng những hành động và việc làm cụ thể, góp phần thực hiện thành công chủ

trương của Đảng, chính sách của Nhà nước về đổi mới căn bản, toàn diện giáo

dục và đào tạo, học tập suốt đời, xây dựng xã hội học tập.

2. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các văn bản và phấn đấu hoàn thành các

chỉ tiêu sau:

- Các văn bản:

+ Kết luận 49-KL/TW của Ban Bí thư ngày 10/5/2019 về tiếp tục thực hiện

Chỉ thị số 11-CT/TW của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của

đảng đối với công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập;

+ Quyết định số 1373/QĐ-TTg ngày 30/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ

về việc phê duyệt Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030”;

+ Quyết định số 387/QĐ-TTg ngày 25/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ về

việc phê duyệt Chương trình “Đẩy mạnh phong trào hoạt động suốt đời trong gia

đình, dòng họ, cộng đồng, đơn vị giai đoạn 2021-2030”;

+ Quyết định số 677/QĐ-TTg ngày 03/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ về

việc phê duyệt chương trình “Xây dựng mô hình công dân học tập giai đoạn

2021-2030”.

- Phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu:

+ 100% hội viên được công nhận “Công dân học tập năm 2025”;

+ Cơ quan Văn phòng UBND tỉnh được công nhận “Đơn vị học tập”

năm 2025.

2

3. Tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua do Trung ương và tỉnh

phát động, trọng tâm là Đợt thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng các ngày

lễ lớn, sự kiến lịch sử quan trọng trong năm 2025; chào mừng Đại hội Đảng bộ

các cấp, hướng tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; các phong

trào: “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn trong năm

2025”; “Bắc Kạn chung sức xây dựng nông thôn mới”; “Bắc Kạn chung tay vì

người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”; “Cán bộ, công chức, viên chức

thi đua thực hiện văn hóa công sở”; “Bắc Kạn đẩy mạnh chương trình chuyển

đổi số”; “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết

kiệm, chống lãng phí”; “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”; “Nông dân thi đua

sản xuất kinh doanh giỏi”… gắn với thực hiện Quyết định số 1315/QĐ-TTg của

Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai phong trào “Cả nước thi đua

xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023-2030” và Kế

hoạch số 33/KH-UBND ngày 22/01/2024 của UBND tỉnh về việc triển khai

Phong trào “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời

giai đoạn 2023 - 2030” trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn; thi đua gắn với đẩy mạnh học

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

4. Biểu dương, tôn vinh và nhân rộng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong

công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập.

5. Thi đua chuyển đổi số trong công tác khuyến học, tích cực học tập kỹ

năng số, ứng dụng công nghệ thông tin, công nghệ số nhằm nâng cao chất lượng,

hiệu quả công việc; tiếp tục triển khai có hiệu quả phần mềm đánh giá Công dân

học tập và thực hiện tốt các chương trình, đề án chuyển đổi số của UBND tỉnh,

của Trung ương Hội Khuyến học Việt Nam chỉ đạo.

6. Kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích

xuất sắc trong các phong trào thi đua lồng ghép với đánh giá kết quả công tác

định kỳ, 6 tháng, một năm hoặc đột xuất theo các tiêu chí ban hành tại Quyết định

số 73/QĐ-HKH ngày 07/5/2024 của Hội Khuyến học tỉnh.

Với nội dung trên, các hội viên Ban khuyến học Văn phòng quan tâm, phối

hợp hưởng ứng, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban KH VP;
- LĐVP;
- Lưu: VT, Lam.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Hoàng Văn Minh

		2025-06-06T19:03:33+0700
	Hoàng Văn Minh

		2025-06-07T14:44:51+0700

		2025-06-07T14:44:51+0700

		2025-06-07T14:44:51+0700